
Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 
LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.04.08.1. A Pregoeira do Município de 
Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será 
dia 30 de abril de 2021 às 10h, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, 
s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. 
e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 15 de abril de 2021. Valéria do Carmo Moura -  
Pregoeira.

E3 Largo Júlio Saraiva, S/Nfi - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato@email.com

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:licitacrato@email.com


DIÁRIO OFICIAL DA UNIAO - seção 3 fS SN 1677-7069 71, sexta-feira, 2,6'<àè abril de 2022

PREFEiTURA MUNICIPAL DE CARiRIAÇÜ 
EXTRATOS D E  CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS:'
EXTRATO DE TERMO ADITIVO ;

A S >

1 rt
Extrato do Segundo Termo de Aditivo do Contrato N° 2020.03.06.01 oriundo  da 
Concorrência Pública N* 001/2020 - SEDUC, cujo OBJETO é Contratação’-de serviços de

Contrato N* 2021.04.09.02, Resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N2 2021.03.02.01. Dotação 
Orçamentária: 0503.10.302.0027.2.105 (Secretaria Municipal de Saúde - Hospital) -
0503.10.301.0026.2.099 (Secretaria Municipal de Saúde - Atenção Básica). Elemento de 
Despesa; 3.3.90.30.00 - 4.4.90.52.00. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o 
fornecimento de medicamentos e materiais medico - hospitalares de laboratório e 
psicotrópicos, aparelhos e equipamentos hospitalares e instrumental para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Caririaçu-Ceará. Vigência do Contrato: A 
partir da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2021. Contratada: Angelina Rosa 
Giovannetti Callou - EPP. Assina Pela Contratada: Angelina Rosa Giovannetti Cailou. Assina 
Pela Contratante: Maysa Kelly Leite de Lavor. Valor Global: R$ 1.757.817.36 (Um milhão, 
setecentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e dezessete reais e trinta e seis centavos).

Contrato N? 2021.04.09.03, resultante do Pregão Eletrônico 2021.03.02.01. Dotação 
Orçamentária: 0503.10.302.0027.2-105 (Secretaria Municipal de Saúde - Hospital) -
0503.10.301.0026.2.099 (Secretaria Municipal de Saúde - Atenção Básica). Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00 - 4.4.90.52.00. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 0 
fornecimento de medicamentos e materiais medico - hospitalares de laboratório e 
psicotrópicos, aparelhos e equipamentos hospitalares e instrumental para atender as 
necessidades da Secretaria municipal de Saúde de Caririaçu-Ceará. Vigência do Contrato: A 
partir da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2021. Contratada: Panorama Comercio de 
Produtos Médicos e Farmacêuticos Itda. Assina Pela Contratada: José D Almeida. Assina 
Pela Contratante: Maysa Kelly Leite de Lavor. Valor Global: R$ 82.832,00 (Oitenta e dois 
mil, oitocentos e trinta e dois reais).

Contrato N? 2021.04.09.01, resultante do Pregão Eletrônico N® 2021.03.02.01. Dotação 
Orçamentária: 0503.10.302.0027.2.105 (Secretaria Municipal de Saúde - Hospital} -
0503.10.301.0026.2.099 (Secretaria Municipal de Saúde - Atenção Básica). Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00 • 4.4.90.52.00. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o 
fornecimento de medicamentos e materiais medico - hospitalares de laboratório e 
psicotrópicos, aparelhos e equipamentos hospitalares e instrumental para atender as 
necessidades da Secretaria municipal de Saúde de Caririaçu-Ceará. Vigência do Contrato: A 
partir da sua assinatura Até 31 de Dezembro de 2021. Contratada: DROGAMED 
Distribuidora De Medicamentos Eireii. Assina Peta Contratada: Leonardo Justo Gouveia. 
Assina Pela Contratante: Maysa Kelly Leite De Lavor. Valor Global: RS 1.003.669,94 {Um 
milhão, três mil, seiscentos e sessenta e no%'e reais e noventa e quatro centavos).

Contrato N? 2021.04.09.04, resultante do Pregão Eletrônico 2021.03.02.01. Dotação 
Orçamentária: 0503.10.302.0027.2.105 (Secretaria Municipal de Saúde - Hospital) -
0503.10.301.0026.2.099 (Secretaria Municipal de Saúde - Atenção Básica). Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00 - 4.4.90.52.00. Obieto: Contratação de pessoa juridica para o 
fornecimento de medicamentos e materiais medico - hospitalares de laboratório e 
psicotrópicos, aparelhos e equipamentos hospitalares e instrumental para atender as 
necessidades da Secretaria municipal de Saúde de Caririaçu-Ceará. Vigência do Contrato: A 
partir da sua assinatura até 31 de dezembro de 2021. Contratada: DROGAFONTE Ltda. 
Assina Pela Contratada: Fernanda Longa da Fonte. Assina Pela Contratante: Maysa Kelly 
Leite de Lavor. Valor Global: R$ 160.929,20 (Cento e sessenta mil, novecentos e vinte e 
nove reais e vinte centavos).

Contrato N2 2021.04.09.05, resultante do Pregão Eletrônico N- 2021.03.02.01. Dotação 
Orçamentária: 0503.10.302.0027.2.105 (Secretaria Municipal de Saúde - Hospital) -
0503.10.301.0026.2.099 (Secretaria Municipal de Saúde - Atenção Básica). Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00 - 4.4.90.52.00. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o 
fornecimento de medicamentos e materiais medico - hospitalares de laboratório e 
psicotrópicos, aparelhos e equipamentos hospitalares e instrumental para atender as 
necessidades da Secretaria municipal de Saúde de Caririaçu-Ceará. Vigência do Contrato: A 
partir da sua assinatura até 31 de dezembro de 2021. Contratada: Asclepios Equipamentos 
Hospitalares Eireii. Assina Pela Contratada: Patricla Bach. Assina Pela Contratante: Maysa 
Kelly Leite de Lavor. Valor Global: R$ 92.000,00 (Noventa e dois mil reais).

P R EFEiTU R A  MUNICIPAL DE CED RO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Segundo Aditivo aos Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico N° 
0212.01/2020-03. Unidades Administrativas: Secretaria de Educação, Secretaria do 
Trabalho e Assistência Social, Secretaria de Saúde, Secretaria de Infraestrutura, Gabinete 
do Prefeito e Secretaria de Agricultura. Objeto: aquisição de combustíveis para atender as 
necessidades das Secretarias do Município de Cedro - CE. Da revisão contratual: O presente 
termo aditivo, teve os seus valores unitários revisados e acrescidos, passando a ter os 
seguintes valores: item 1 (Gasolina comum) de R$ 5,37 (cinco reais e trinta e sete 
centavos) para R$ 5,94 (cinco reais e noventa e quatro centavos); item 2 (Óleo diese! 
comum) de R$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) para R$ 4,55 (quatro reais e cinquenta 
e cinco centavos) e o item 3 (Diesel B S-10) de RS 4,35 (quatro reais e trinta e cinco 
centavos) para R$ 4,69 (quatro reais e sessenta e nove centavos) 0 litro. Os novos valores 
pactuados através da revisão contratual para restabelecer o Princípio do Equilíbrio 
Financeiro do Contrato, passam a vigorar a partir da data de assinatura deste aditivo 
contratual. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2021. Contratada: Cedro Diesel LTDA 
(Posto 2000), com endereço na Rua Dr. Guedes Martins, N? 520, Bairro Centro, em Cedro, 
Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob 0 n? 03.445.908/0001-05, neste ato representada 
por seu Sócio o Sr. Magno Diniz Cortez, inscrito no CPF n^ 004.664.773-25. Assinam pelas 
contratantes: Secretaria de Educação - Regina Célia Cavalcante da Silva Leite, Secretaria do 
Trabalho e Assistência Socia! - Luciana Vieira Marques Viana, Secretaria de Saúde - Antonia 
Norma Teclane Marques Lima, Secretaria de ínfraestrulura, Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Agricultura e Gabinete do Prefeito - Marcus Irineo Carvalho de Almeida. 
Cedro - CE, 05 de abril de 2021. Túlio lim a Saies - Presidente da CPL

P R EFEiTU R A  M U N ICIPA L DE CH A VA L

A V ISO  DE LIC ITA ÇÃO  
PREG Ã O  P R E SE N C IA L  W  7 /2021-SR P

O P regoeiro  do  M unicíp io  de Chava í/C E  to rn a  público  para 
co nh ecim en to  dos in te re ssad o s que no p róxim o dia 30 de abril de 2021 às 
09h00m ín , na sede da C o m issão , lo calizada na Rua Ten en te  M anoel O lím pio, 
5/N - Centro, CEP: 52 .4 2 0 -0 0 0  - C havaí/CE, estará  rea lizando lic itação, na 
m odalidade Pregão  Presencia! f\P 00 .00 7 /2 0 21 -5R P  que tem  com o ob jeto  a 
se leção  de  m e lh o r pro po sta  para R eg istro  d e  P reços  v isando futu ras e 
even tu ais aqu is içõ es de m ateriais de lim peza e h igiene para a ten d er as 
necessidades de d iversas 5 ecretarias do M unicíp io  de Chaval/CE, conform e 
esp ec ificaçõ es co ntid as no term o de re ferên cia  constante  no ed itai, o qual 
e ncontra-se  d isp o n ível no endereço  acim a, no horário  de 0 7h30m in  às 
13h30m in  e no site  w w w .tce .ce .go v .b r.

C haval-C E , 15 de abrií de 2021 
A N D R É G O M ES DE ARAÚ JO

reforma, construção e ampliação em Unidades Escolares da Rede Pública municipal para 
corrigir problemas existentes nas dependências das entidades escolares - de 
responsabilidade do Município de Crateús/CE, teve seu Prazo Prorrogado por 120' (Cento e- 
vinte dias) no seu Segundo Termo de Aditivo, com Vigência a partir de 29 de Janeiro de 
2021, fixando seu Novo Vencimento em 29 de Maio de 2021. CONTRATANTE: Secretaria de 
Educação. CONTRATADA: MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO-EiRELE. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Luiza Aurélia Costa dos Santos Texiera. ASSINA PELA CONTRATADA: Romulo 
Vitoriano Farias. Crateús-CE, 15 de Abril de 2021. Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - 
Secretária de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Termo de Aditivo do Contrato N° 2020.03.06.01 oriundo da 
Concorrência Pública N^ 001/2020-SEDUC, cujo OBJETO é Contratação de serviços de 
reforma, construção e ampliação em Unidades Escolares da Rede Pública municipal para 
corrigir problemas existentes nas dependências das entidades escolares de 
responsabilidade do Município de Crateús/CE, teve seu Prazo Prorrogado por 120 (Cento e 
vinte dias) no seu Primeiro Termo de Aditivo, com Vigência a partir de 01 de Outubro de 
2020, fixando seu Novo Vencimento em 29 de Janeiro de 2021. CONTRATANTE: Secretaria 
de Educação. CONTRATADA: MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO-EIRELE. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Luiza Aurélia Costa dos Santos Texiera. ASSINA PELA CONTRATADA: Romulo 
Vitoriano Farias. Crateús-CE, 15 de Abrií de 2021. Luiza Aurélia Costa dos Santos Texiera - 

Secretária de Educação.

P R EFEiTU R A  M U N ICIPA L DE CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 2021.04.06.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 30 de abrilde 2021 às 08h30min, 
objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
aquisições de cestas básicas destinadas a Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento 
Social do Crato-CE. O editai e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, 8airro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 
14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. E https://www.licitacoes-e.com.br/

Crato-CE, 15 de abrilde 2021
VALÉRíA DO CARMO MOURA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.04.08.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 30 de abril de 2021 às 10h, objeto: 
Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de 
material médico hospitalar para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 
Município de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão 
de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 
14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. E https://www.licitacoes-e.com.br/

Crato-CE, 15 de abri! de 202Í

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato dispensa de licitação Ns 2021.04.06.01 Contrato N® 121/2021. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde Contratada: Thiago Monteiro de Oliveira - ME. OBJETO: Aquisição de 
material permanente (ar condicionado e processadora) para a saia de Raso X do Hospital 
Municipal Maria idalina Rodrigues de Medeiros, através da Secretaria de Saúde deste 
município, VALOR Contratado; R$ 50.690,00 (cinquenta mil, seiscentos e noventa reais). 
Base Legal: Art. 45 da Lei Federal 13.979/2020. Recursos: As despesas decorrentes deste 
contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 06.01.10.302.0404.1.015 - 

Aquisição de equipamentos, material permanente e reaparelhamento de Unidade de 
Média e Alta Complexidade; 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente. Data da 
Assinatura: 09 de abril de 2021. Prazo de Vigência: 03 (três) meses.

PREFEITU RA  M U N ICIPA L DE IGUATU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP NS 2021.04.13.02-PMI/SM3

Objeto: Ser/iços continuados de manutenção preventiva e manutenção corretiva de 
mecânica em gerai e demais serviços necessários, para atender as necessidades dos 
veículos pertencentes à frota da Secretaria de Saúde. Modalidade: Pregão Presencial para 
Registro de Preços 2021.04.13.02-PMI/SMS. Tipo: Menor Preço por Lote. Data da Sessão: 
30 de Abril de 2021, às 08h30min. Locai: Rua Guilhardo Gomes de Araújo, S/N2, Esplanada 
II, Iguatu-Ce. Edital: Disponível no Site: licitacoes.tce.ce.gov.br e setor de licitações para 
consulta. Fone: (88) 99203-6169. E-mail: saudecpi.publicidade@iguatu.ce.gov.br.

Iguatu-CE, 15 de Abril de 2021.
GILDERLÂNDIO DUARTE DA COSTA 

Presidente da CPL

P R EFEITU R A  M U N ICIPA L DE IPAUM IRIM

AVISO DE ADIAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2021.03.30.1

A CPL torna público que a licitação na modalidade Tomada de Preços nB 
2021.03.30.1 inicialmente prevista para acontecer em 16 de abrii de 2021 às 9h, fica 
Adiada para acontecer no  dia 20 de abrii de 2021 às 9h, tendo em vista Decreto Municipal 
n. 031, de 15 de abrii de 2021, em virtude do falecimento do Sr. Vívaido Alves de Oliveira, 
então Secretário Municipal de Administração. Maiores informações na sede da CPL, sito na 
Rua Ceí. Gustavo Uma, 230, Centro, no horário das Bh às 12h.

ipaumirim-CE, 15 de abril de 2021 
JOSÉ JONAS BEZERRA LEITE 

Presidente da CPL

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:saudecpi.publicidade@iguatu.ce.gov.br


WWW;OPOV:óXSM.SR'' ' : 'v :  .
SEXTÁ-FE íRã 'ímA:iai'.Ct4tó:--!4 2íA6f!il;;jS.lU5-; ECONOMIA 13

Primeira semana de retomada do 
comércio tem baixo movimento
I AVALIAÇÃO I Lojistas que conversaram com O POVO dizem que poucos são os 
clientes que estão com “apetite” de compras. Maioria vai aos centros comerciais 
para pagar faturas e crediários

SAMUEL PIMENTEL

Sà-Kueí.piín&nieííwopovo.con

Hoje c h e g a  a o  f im  a  p r i 
m e ir a  se m a n a  d c  re to rn ad a  
das. a t iv id a d e s  e c o n ó m ic a s  

c o n s id e r a d a s  n ão  e s s e n c ia is  

pelo  p la n o  d e  v o lta  d o  G o v e r 

no d o  E s ta d o . A in d a  c o m  r i t 

m o d e  c o n ta m in a ç ã o  e  m o r 

te s em  aitíi d e v id o  a  C ovid-jct. 
a  a v a l ia ç ã o  d o s  lo jis ta s  é  que 

as  v e n d a s  fo r a m  f r a c a s  n e s 

ta  p r im e ir a  se m a n a , m a s  o 
re s u lt a d o  p a s s a  lo n g e  d e  se r  

u m a  s u r p r e s a .  S em  o au x ílio  
e m e r g e n c ia i  n o s  m o ld e s  d a  

re to m a d a  e m  2 0 2 0 . 0  o r ç a 
m e n to  cias fam ília s, e s tá  m a is  
do q u e  a p e r ta d o . N o s p r in 
c ip a is  c e n tr o s  c o m e r c ia is  d e  

f o r t a le z a ,  a  m o io r  d e m a n 
d a . se g u n d o  lo jis ta s  o u v id o s  

p elo  O POVO. ío i m e sm o  p or 

s e rv iç o s  d e  p a g a m e n t o s  de 

f a tu r a s  e  c r e d iá r io s , a iê m  dc 

c o m p r a s  p o n tu a is .

E n tr e  o s  lo j i s i a s ,  0 m o 

m e n to  em  q u e  0  c lie n te  v em  

ao  c e n tr o  c o m e rc ia i  p a r a  
p a g a r  a  f a t u r a  o u  c a r n ê  do 
c r e d iá r io  é  ta m b é m  v is t o  
co m o  u m a  o p o r tu n id a d u . 

Com  p ro m o ç õ e s  a g r e s s iv a s  
á  v e n d e d o r e s  a t iv o s  ern c a t i 

v a r  0 p a s s a n t e ,  e le s  e s p e r a m  
m o v im e n ta r  a s  m e r c a d o r ia s  
d o  e s to q u e . O s u b g e r e n te  d a  
C a sa  P io  110 c r u z a m e n to  d a  
r u a  S e n a d o r  P o m p e u  com  
G u ilh e r m e  R o c h a . L u is  H e n 
r iq u e  M a ria n n o , d e s ta c a  qu e 
m u ita s  p e s s o a s  p a s s a m  p e ia  
lo ja  a o  lo n g o  d o  d ia . o lh a n 
d o  o s  p re ç o s  e  p r o d u to s , m a s  

p e r c e b e  r e c e io  e m  g a s t a r .
B em  d i f e r e n t e  d o  a n o  p a s 

sa d o . e m  q t iv  a s  lo ja s  o b s e r 
v a r a m  g r a n d e  “ a p e t it e "  d o s 
c o n s u m id o r e s  p e ia s  c o m 
p ra s  no v a r e io , n u m  m o m e n 
to  em  q u e  a  p r im e ir a  r o d a d a  
d e  a u x il io  e m e r g e n c ia l  d e  8 $  
6 o o  d e m o n s t r a v a  s u a  im p o r 
tâ n c ia  e m  a t iv a r  a  a t iv id a d e

c c o n o m ic a  a o  P a is , o o s e r v a  

L u is  H e n r iq u e . “A in d a  n ão  

sa b e m o s  s e  tu d o  v a i  c o n t i 

n u a r  a b e r to  p o r  m u ito  m a is  

te m p o , e n tã o  a s  p e s s o a s  e s  
tã o  s e  s e g u r a n d o  a in d a . ,iá 

e s t a m o s  fa z e n d o  m e g a liq m -  
d a ç ã o , a  d i r e t o r ia  m a n d o u  
b a ix a r  o s  p re ç o s .”

U m  p ro p rie tá rio  de u m a 
lo ja  d e ! iiu fert -  r  Cen tro que 

p re fer iu  n ão  s e  iden tificar, d o s- 
ta c a  q u e c s  m e se s  d e  fevereiro , 
m a rç o  e  a b ri! |á são n o rm al

m ente m a is  fra c o s  p a ra  o  seu  

se gm en to . A liad o es se  histórico  

à  p an d em ia , em  que a s  p esso as  
a in d a  estão  m u ito  r ec eo sas  dc 

s a ir  d e  c a s a , além  de e s tarem  

co m  0  o rçam en to  m a is  a p e r 
tad o , a s  v e n d a s  foram  aq uém  
d a  e x p e c tã tiv a  q u e  ;á  n ão  e r a  a  
m a is  j>orilúv4- F.ie diz a ir.d a  que 
a  esp e ra n ç a  a g o ra  rec a i so b re  0 

fe r ia d o  ü o  Dia d a s  M ães.
N o s sh o p p in g .', a  e x p e c 

ta t iv a  p a r a  0  D ia d a s  M ães 
é  p a r e c id a  e  a s  a ç õ e s  já  sã o  
p re p a r a d a s . A  re d e  A n c a r  !v a -  
n h oe, p o r  e x em p lo , p r e p a r a  a  
p ro m o ç ã o  “ T o d a  m ã e  m e re c e  
urn c u id a d o ”  e m  q u e 0  c lie n te  
q u e  ju n ta r  R S  ~,oa em  c o m 
p ra s  e m  a lg u m  d o s sh o p p in g s  
d a  r e d e  n o  E s ta d o  le v a  u m  h i-  

d r a la n te  c o r p o ra l N a t iv a  S p a  
d a  f a t u r a ,  c o m  4 0 0 0 11, n as  

f r a g r â n c ia s  p ila v a  s  v e r b e 
n a . A s  n o ta s  ü s c a is  p o d e m  s e r  
tr o c a d a s  n o s p o sto s  d e  tr o c a , 
in s ta la d o s  em  c a d a  sh o p p in g , 
ou p e lo  « p p  d e  sm a rtp h o n e  de 
u ra  d o s  q u a tr o  e m p r e e n d i
m e n to s , p o r  m e io  d e  QJi C ode. 
A p ro m o ç ã o  é  v á lid a  d e  28 d c

a b r il a  g  d e  m a io , d o m in g o  dc  

Dia d a s  M ães.

S o b re  a  m o vim en ta ç ão  n e s-  

ia  se m a n a . W iad so n  Meio. 
g e re n te  c o m e rc ia i  cio N orth 
Sh op p in g  Jó q u e i , u m  d o s  s h o 
p p in g s  d a  re d e  A n car. d e sta c a  

que a  m é d ia  d e  o c u p a ç ã o  ficou 
en tre  15%  e  20%  c  fo i m a r c a 
d a  p o r  d ie n te s  em  b u sca d e  
se rv iç o s , m a s  ta m b ém  a  m o 

v im en taç ão  por c o m p ra s  foi 

fo c a d a  esp e c ia lm en te  n as  lo jas 
d e  e íe tro s  e  e le trô n ic o s. R eco 

n h ecid os e sp a ç o s  em  qu e m u i

ta s  p e ss o a s  iam  p a r a  ap en as  

p a s se a r , W lad son  co n ta  q u e  v ê  

es se  p erfil em  m e n o r  q u a n ti
d a d e . m a s u m a d a s  e s tr a té g ia s  
do  sh op p in g  é  fa z e r  co m  que 
0 c lien te  q u e  veio  e m  b u sca  

do algu m  se rv iç o , p e rm a n e ç a  
m a is  tem p o n os c o rre d o re s  e 
s e  s in ta  in s tiga d o  a  c o n su m ir  

m a is , se ja  em  lo ja s  ou  p ra ç a  de 

alim en taçã o .
“Os c o n su m id o res n ão  d e i

x a r a m  de c o m p ra r  d u ra n te  0 

iso lam en to , p o is a m p liam o s 

io d o s o s  n o sso s s e rv iç o s  d ig i

ta is , d e  d e liv e ry  c- d r iv e  th ru , 

e  o s  lo jis ta s  já  e s ta v a m  m a is  
bem  e s tru tu ra d o s  p a ra  0  tipo 

de se rv iç o . 0  c lien te  co m  n e 

ce ss id a d e  d e  c o m p ra  n ão p r e 
cisou  ísc sr  e sp e ra n d o . E x istem  
s ljíu m a s o p e ra ç õ e s  q u e  p re c i
sa m  d e  u m a  a ç ã o  p re sen c ia i, 

m a s  tudo e s tá  d e n tro  d a  e x -  
p ec la tiva " , co m p leta .

No C en tro  F a sh io n , o u tro  
c e n tro  c o m e rc ia l c o m  g r a n 
d e  ap e lo  p o p u la r  n a  C id a d e , a 
m o v im e n ta ç ã o  e r a  p e q u e n a . 
E s ta b e le c id o  r.o m e rc a d o  lo 
c a l co m  fu n c io n a m e n to  e n tre  
q u a r t a - f e i r a  e  d o m in g o , r e 
ceb en d o  g ra n d e s  c a r a v a n a s  
d e  o u tr o s  e s ta d o s , d u ra n te

a pandemia a administração
in o v o u  e  c r io u  a  F e ir a  D ig ita l, 

c o m  c a n a l d e  veiarias o n lin e  
e d e liv e ry . Com  a  r e to m a d a , 
fo i a n u n c ia d a  a  m u d a n ç a  d o s 
d ia s  d e  fu n c io n a m e n to  a  p a r 
t i r  d e  s e g u n d a - fe ir a . 19 , p a s 
sa n d o  a fu n c io n a r  d e  s e g u n 
d a  a  s e x t a - fe ir a ,  d a s  ia  h o ra s  
à s  i8  h o ra s .

í m

CASA P io  fa z  ü q u is a c c e s  p ara  
te n ta r  a t rs sr  m e is  c u e ru e s

Segundo Abrasei - C E
60% de bares e restaurantes estão 
eom contas de energia atrasadas

l !m  d o s se to re s  que m ais 
tem  sido ap en ad o  p e ias r e s 
triçõ es im p o stas p a ra  c on ter a  
d issem in ação  d a  C ovid-19 , os 
b a re s  e  resta u ra n te s  acu m u lam  
dívid as d e  en erg ia  no C eará . De 
a co rá n  com  levan tam en to  da 
A ssociação B ra s ile ira  d e  B ares 
e  R esta u ran te s no C ea rá  (A b ra- 

sel-CE), 6oTc deles estão com a s  
con tas d e  luz a tra sa d a s .

“O E stad o  já  se  prontificou  
a  p ag ar  a s  c o n tas d e  en erg ia , 
porém  p re c isam o s op erac io n a- 
iiz ar  isso  com  u rg ên cia  já que a  
Ene) n ão e s tá  d isp osta  a  e sp e ra r  
p o r  n ad a  e  rap id am en te está  
cortan do  a  en erg ia  tão  essen 
cial a Iodos.”  diz T aien e T ig h et-  
to, p resid en te  d a  assoc iação .

E le s e  r e fe r e  ao  p ro je 

to an u n ciad o  p elo  g o v e rn a 
d o r  C am ilo  S ím ía a a  e m  Jive 
ao  lo n so  d o  ú ltim o Ioek dow n. 
m ie >» lot nnrovnm i nem a s 
se m b le ia  I.e s is ja ftv s j. u  R stado

a in d a  an u n cio u , com o fez  no 
an o  p assad o , a  qu itaç ão  d a s  
c o n ta s  d e  e n e rg ia  de q u a s e  500  
m il fa m ília s  c la ss if ic a d a s  com o 
b a ix a  ren d a .

Os resta u ra n te s  fo ram  au to 
r iz a d a s  a v o lia r a fu n c in n a r  com  
0  íim  do Ioekdow n de m a rç o  
d e ste  an o, m a s segu em  re g ra s  

d e  ocu pação m áxim a e  r e s t r i

ç ão  de h o rá rio s , corno d e te rm i
n a 0 d e cre to  de re ab ertu ra  d a  

econ om ia do lis tad o  in iciado na 
ú ltim a  se g u n d a -fe ira , 12.

“As co u tas d a  Knei já  têm  sido 
a lta s , e  por n ão te r  com o p agar, 
p o r  não te r  com o Irab alhar. 
m u itas p eq u en as e m p resas  
v êm  so fren d o  c o rtes d c  en e r
g ia  e por con seq uência  im p e
dim en to  d c  v o ltar  a  r e a b r ir  seu  
negócio . Tem  sid o  0 golp e finai 

no já  en div id ado  p equ en o e m 
p resário ". p ro tes ta  0 p resid en te  
d a  A b rasei, cob rand o agmdaüc- 
d a  iei a p ro v ad a  n a assem b je ia .

A U X ÍLIO
LIB E R A D O
0  governo 
coroeçs 3 
liberar 3 
partir de hoje 
3 :-oví rodada 
d s auxitio 
sm ergencia! 
para os 
beneficiários 
cio Boise 
fam /iis. S ss e  
è 0 prim eiro 
momento em 
qoç serão 
liberados 
re c u r jo s  
n s  boc s  cos

«viso BS UDTACfiO -

rCÏPAL as V A R ?E4 ALEGRE -  AVISO G

j PR S 6A 0  tLHTSOHÍCO ;
U> > V C. í

P R EFEíT U R A  M UNICIPAL D E VARZEA A LEG R E/C E. Torna yCblieo out? i 
Rtctfcffcu c s  bup6r:n;enc~nci<5 Estaauai do teeio Ambiente - ^êí»iàí.£, a j 

r ç  \-T-r e o a » C n r  oi* n C it. on o ao
r  o e e  I N

AO 1 T  D t T S D A C  T O E  i  I T  T  A
C  T  LCH  t c  Ci. L  AG I T L  P t  s  T O  j

ric  n  í  r  s  l a  0  fc DcP o 
r  C C  P E  T  s  j BTR Hi. DA E  T PA C ^ 3  *  T

B t f  \0  E  F  R E^  "> L P T F E  U ^ 1
hADA 0  B T  Aü <“ T c  7 P C  |
T t P  D C T C  CA TA AT 0

C fc 5 T  H O C  T A t C T O S  s  A  T 
c  fc f-£ H P 1F£ H Afc H A L A l O S

R )  ‘ï  f  S  1  T F  HO B  « F  HT A
0 « 9  T A T C T O  e r r

Muns
P I t

3 d? il

ESTASO S 3  CEARA

CîPAL 0 Ê  ŸARZEA A U G R Ê 'C E . î



D.O.M. — Ano 2021, Edição n°4686, Crato/CE, Sexta, 16 de Abril de 2021.
Página 2,4e:17

J f i .C

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRONICO N° 2021.04.08.1. K'/ V\
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.04.08.1. A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 30 de abril de 2021 às 10h. 
objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNIClPIO DE CRATO-CE. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 
08hÜ0mm às 14h00min ou através dos sites: wmv.tce.ce.gov.br. e https: /  / mw.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 15 de abril de 2021. Valéria do Carmo Moura 

Pregoeira.

AVISO DE ADENDO AO EDITAL E NOVA DATA DE ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.03.31.1
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  AVISO DE ADENDO AO EDITAL E NOVA DATA DE ABERTURA DA 
SESSÃO DO PREGÃO ELETRONICO N" 2021.03.31.1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS SWAB DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. A PREGOEIRA TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE ESTA DISPONÍVEL O 1° 
ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO N° 2021.03.31.1. NA OPORTUNIDADE, INFORMAMOS QUE EM VIRTUDE DAS 
READEQUAÇÕES DO EDITAL, FOI REMARCADA A SESSÃO PARA O DIA 04 DE MAIO DE 2021, ÀS 09 HORAS. MAIORES INFORMAÇÕES 
ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521-9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS. VALÉRIA DO CARMO MOURA -  PREGOEIRA/PMC. CRATO-CE, EM 
16 DE ABRIL DE 2021.

AVISO DE ADENDO AO EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.03.26.1

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  AVISO DE ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO N° 
.1.03.21.1. OBIETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA VACINAÇÃO COVID-19 DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE. A PREGOEIRA TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE ESTA DISPONÍVEL O Io ADENDO AO EDITAL 
DO PREGÃO ELETRONICO N° 2021.03.26.1. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521-9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS. 
VALÉRIA DO CARMO MOURA -  PREGOEIRA/PMC. CRATO-CE, EM 16 DE ABRIL DE 2021.


